
SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620634

PORTARIA: 1028/2013
Objetivo: Com objetivo de fazer entrega de carteiras de meia 
passagem e novo cadastro para estudantes de meia passagem.
Fundamento Legal: Or, Normativa, n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208772/ADRIENNE B. RESQUE PAIXAO (Chefe de gabinete) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 22/11/2013
56331173/DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ DOS SANTOS 
(Secretária de gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 
a 22/11/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620657

PORTARIA: 956/2013
Objetivo: Com objetivo de participar da Assembleia Geral 
Ordinária da ABAR.
Fundamento Legal: Or, Normativa, n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5852250/ANTONIO NETO (Diretor Geral) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 27/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: Carlos Alexandre Abati

PORTARIA N.º 368/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620656

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 37/2013 - GEGEC, 
protocolado sob o nº 2013/500757, referente a análise da 
Resolução de Diretoria nº 12/2011;
CONSIDERANDO a sugestão da titular da Gerência Estratégica 
de de Gestão de Créditos, ratificado pela Diretora de Relações 
com o Cliente - DIREC.
R E S O L V E:
1.AUTORIZAR a formalização de Comissão de Estudos para 
análise de parâmetros que viabilizem as operações imobiliárias 
da Carteira Imobiliária do Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará.
2.DESIGNAR os Gerentes Estratégicos MEIRY MIRTES CARDOSO 
CABRAL, matrícula nº 57176127, CPF nº 573.997.432-15, 
ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, matrícula nº 57176170, 
CPF nº 319.657.332-04, o Assessor MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 5799465, CPF nº 
333.669.262-87, os Gerentes Executivos TATIANE BELTRÃO 
DOS ANJOS QUEIROZ DE ALMEIDA, matrícula nº 57202898, CPF 
nº 616.563.562-87, BRUNO RICARDO FAVACHO MONTEIRO, 
matrícula nº 57176060, CPF nº 667.018.992-34 e ANA 
CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO, matrícula nº 80845427, CPF 
nº 491.445.452-15 sob a Presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Estudos para a análise em tela.
3.A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação de relatório 
conclusivo com parâmetros financeiros, jurídicos e operacionais, 
dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias à DIREC.
4.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 26  de novembro de 2013
 NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 369/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620659

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 032/2013 
– GERCO, protocolado sob o nº 2013/565175, referente a 
substituição do titular da Célula Executiva de Atendimento, o 
Sr. ROMARIO AFONSO QUARESMA NETO, no período de gozo de 
suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo LUIZ FRECHILLA 
ARIAS NETO, Matrícula nº 57176200, CPF nº 617.180.922-
53 para substituir o referido Gerente Executivo, no período de 
09.12.2013 á 12.01.2014, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.12.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 370/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620662

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 28/2013 – GEPOL, 
protocolado sob o nº 2013/498027, referente a substituição da 
titular da Célula Executiva de Articulação e Apoio Institucional 
- CEARI, a Sra. PAULA FLORINDA GONÇALVES DE SOUZA, no 
período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnico MARIA SILVIA CAMARÃO 
DE SOUSA, Matrícula nº 57194821, CPF nº 283.201.312-00 
para substituir a referida Gerente Executiva, no período de 
30.12.2013 á 13.01.2014, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
30.12.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 272/2013-PRESI DE 29 

DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620665

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2013- CEIRA / 
UEFOM, bem como, a alteração do organograma da Companhia 
que culminou com a mudança no período de gozo de férias do 
Arquiteto Misael Henrique Herculano do Nascimento.
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a PORTARIA Nº 272/2013 – PRESI, de 29 de 
agosto de 2013, alterando o período de designação do Desenhista 
Atanagildo de Assunção Viana Martins, para substituir o citado 
Arquiteto, passando a ser somente de 02 a 16.09.2013, conforme 
orientação encaminhada no aludido documento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2013
 NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente
SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620672

A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, torna 
público que solicitou à Secretaria  de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, a Renovação da Licença Ambiental de Instalação  
(L.I.). do Empreendimento abaixo discriminado:
- Comunidade RIACHO DOCE – Área JI PARANÁ, localizada no 
Município de Belém/PA. – L.I. nº 1238/2010
Belém, 27 de novembro de 2013
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620718

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2013
Valor: 618,34
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão de Valor - Art. 65, inciso I, da Lei 
8.666/93.
Contrato: 6-OES
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0371000000          Estadual
16482132015410000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132721800
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620641
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  976/2013- ITERPA,  DE 26 DE NOVEMBRO 
DE 2013

Servidor:    JOSÉ DE QUEIROZ MOREIRA  FILHO
Matrícula:    3168026/1
Cargo:   Técnico Agrimensor
Nº de Dias:  120 (Cento e Vinte)
Período:  02.01.14 a 01.05.14
CONSIDERANDO  o memorando Nº 44/2013 – GEO-1, datado 
de  21.11.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº   977/2013                                
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 23/2013 – GEO-2/GAT, 
datado de 19/11/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (Quinze) dias das férias a servidora SILDAIR 
LEBREGO DA SILVA, Gerente, matrícula nº 3168697/1, no 
período de 09.12.13 a 23.12.13, inicialmente marcadas para 
15.07 a 13.08.13, conforme o DOE nº 32436 de 11.07.13, 
ficando o restante dos 15 (Quinze) dias, a serem usufruídas 
posteriormente.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 26 de novembro de 2013.

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620837

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/219639 Edson Cabral 
dos Santos Sítio Felicidade 51ha.07a.21ca. Rondon do 

Pará 01048/2013

2010/220369 Valdeci Alves 
Nascimento Sítio Serra Azul 53ha.02a.36ca. Rondon do 

Pará 01049/2013

Belém(PA), 28.11.2013                Carlos Alberto Lamarão 
Corrêa -  Presidente

MAPA DOAÇÃO - URBANO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620871

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA,  NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO), MUNICÍPIO DE 
BELÉM,  EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO             NOME      ÁREA PORTARIA

2010/206043
João Rodrigues de 

Amorim
77,27m² 01050/2013

2010/18182 Sofia Batista Castro 59,12m² 01051/2013

Belém(PA), 28.11.2013            Carlos Alberto Lamarão 
Corrêa – Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621075

ERRATA DA PORTARIA Nº 787/2013 DE 20/11/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32531  DE 28/11/2013.

ONDE SE LÊ:    

3166023/1 DINEA DE LEMOS VASQUES 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013
3167887/1 FRANCISCO PEREIRA GUIMARAES 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

LEIA – SE 

3166023/1 DINEA DE LEMOS VASQUES 26.12.13 a 24.01.14 2012/2013

3167887/1 FRANCISCO PEREIRA GUIMARAES 09.12.13 a 07.01.14 2011/2012

PORTARIA INVENTÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621096

PORTARIA N°1052/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta nº0163-SEFA/
SEPOF, de 25/10/2012;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº2013/01334-ACG, de 
15/04/2013;
CONSIDERANDO o Ofício Circular AGE nº004/2013-GAB, de 
22/04/2013,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL composta pelos 
servidores abaixo designados, para, sob a presidência do 
primeiro, procederem, o Inventário dos Bens de Consumo e 
Permanente do Exercício de 2013 – ITERPA.
1 – Jurandir Pedro Silva de Brito – Presidente, matrícula 
nº22675/1
2 - Fátima Carvalho Leite, Gerente de Material e Patrimônio, 
matrícula n°57234954/1 – Membro;
3 – Williams e Silva Fernandes, Engenheiro Agrônomo, 
matrícula n°3169588/1 – Membro;
4 - Hildemar Macedo Rebouças, Técnico em Contabilidade, 
matrícula nº3166775/2 – Membro.
5 – Henri Gorki da Silva Pina, Datilografo, matrícula 
nº3169480/1 – Suplente.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
28 de novembro de 2013


